
 

 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL 
LAMBRO 

  
Triuggio - Provincia di Monza Brianza 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE N. 24 DEL 20/03/2025 
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO PER ALL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
DI GESTIONE INTEGRATO DELLA RISERVA NATURALE E ZSC IT2020004 “LAGO DI 
MONTORFANO” E NOMINA E INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI 
INERENTI L’AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

 

  
 

L’anno 2025 il giorno 20 del mese di Marzo alle ore 17.30 nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a seduta i componenti del Consiglio di Gestione. 

 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Ciceri Marco  Presidente del Consiglio SI 

 Vigano' Alfredo  Vice Presidente SI 

 Vitali Matteo  Consigliere SI 

 Germano Colombo  Consigliere SI 

 Alagia Filippina  Consigliere SI 

   

   

   

Partecipa il Direttore/Segretario, D'Ambrosio Saverio.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente del Consiglio, Ciceri 
Marco.

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO PER ALL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 
GESTIONE INTEGRATO DELLA RISERVA NATURALE E ZSC IT2020004 “LAGO DI MONTORFANO” E 
NOMINA E INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI INERENTI L’AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

 

CONSIGLIO DI GESTIONE 

 

VISTI: 

− il Titolo II, Capo I della legge 30 novembre 1983, n. 86 «Piano regionale delle aree regionali 

protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali 

nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale», che stabilisce il regime delle 

riserve naturali e in particolare l’art. 14 che prevede, per ciascuna di esse, la formazione di un piano 

fissando i contenuti e le modalità di approvazione; 

− la deliberazione del Consiglio Regionale della Lombardia n. III/1796 del 15/11/1984 con la quale è 

stata istituita la Riserva Naturale Lago di Montorfano ricadente nel territorio dei Comuni di: 

Montorfano e Capiago Intimiano, Provincia di Como, per la quale è stata affidata la gestione al 

Consorzio Lago di Montorfano; 

− la DGR n. 14106 del 8 agosto 2003 con oggetto “Elenco dei siti di importanza comunitaria ai sensi 

della direttiva 92/43/CEE per la Lombardia. Individuazione dei soggetti gestori e modalità per 

l’applicazione della valutazione d’incidenza” che individua il Consorzio Lago di Montorfano quale 

Ente gestore del SIC IT2020004 Lago di Montorfano; 

− la D.G.R. n. IX/4219 del 25 ottobre 2012 con oggetto: Piano della Riserva Naturale e Sito di 

Importanza Comunitaria «Lago di Montorfano» - approvazione; 

− la DGR n- X/1370 del 14 febbraio 2014 con la quale è stato individuato quale nuovo ente gestore 

della Riserva Naturale Lago di Montorfano il Parco Regionale della Valle del Lambro; 

− la DGR n. X/4429 del 30 novembre 2015 recante l’adozione delle misure di conservazione relative a 

154 Siti Rete Natura 2000, ai sensi del D.P.R. 357/97 e s.m.i. e del d.m. 184/2007 e s.m.i. e proposta 

di integrazione della Rete Ecologica Regionale per la connessione ecologica tra i Siti Natura 2000 

Lombardi; 

− il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 15 luglio 2016 

“Designazione di 37 zone speciali di conservazione (ZSC) della regione biogeografica alpina e di 101 

ZSC della regione biogeografica continentale insistenti nel territorio della Regione Lombardia, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357” 

con cui veniva designata la ZSC IT2020004 “Lago di Montorfano”; 

− la DGR n. XII/4008 del 3 marzo 2025 recante l’integrazione delle misure di conservazione delle zone 

di conservazione speciale (ZSC) relative ad habitat e specie inseriti negli allegati I e II della Direttiva 

92/43/CEE; approvazione definitiva dei format ai sensi della d.g.r. XII/3594/2024; 

 

VISTI inoltre: 

− il D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

− la L.R. 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il Governo del territorio” e ss.mm.ii.; 

− gli Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, n. 

VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 

VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e ss.mm.ii; 

− l’allegato 1 alla DGR 17 dicembre 2015 n. X/4598 “Criteri per la predisposizione dei piani delle riserve 



naturali e delle relative varianti e definizione della documentazione a corredo delle proposte 

finalizzata alla semplificazione”. 

 

RITENUTO opportuno procedere all’aggiornamento dei Piani di gestione della Riserva Naturale “Lago di 

Montorfano” e della ZSC IT2020004 “Lago di Montorfano”, integrando i due documenti in un unico Piano 

di gestione dell’area protetta; 

 

CONSIDERATO che la revisione del Piano della Riserva Naturale del Lago di Montorfano è conforme alle 

condizioni di applicazione della verifica di assoggettabilità a VAS di cui al punto 5 dell’allegato 1s alla DGR 

9/761 del 10 novembre 2010; 

 

DATO ATTO 

− che la Regione Lombardia, con Delibera di Giunta regionale n. XI/7068 del 03/10/2022, ha approvato 

le misure di sostegno per favorire la redazione dei piani delle riserve naturali o loro varianti ai sensi 

dell’art. 14 della L.R. n. 86/83 (Linea 1) e la manutenzione ordinaria degli interventi previsti dai piani 

vigenti (Linea 2), e che con Decreto n. 14290 del 06/10/2022 ha definito le modalità attuative per 

l’assegnazione di contributi regionali a favore degli enti gestori delle Riserve naturali regionali in 

attuazione della citata delibera; 

− che, con nota inviata dal Dirigente della Struttura Parchi e Aree protette protocollo regionale 

M1.2022.0210995 del 08/11/2022, è stata comunicata allo scrivente ente gestore l’ammissibilità al 

finanziamento regionale sulla linea “Pianificazione” per € 16.524,14 sul triennio 2022/2024; 

 

PRESO ATTO delle sentenze sul Piano di Gestione della Riserva Lago di Montorfano TAR 02415/2013 e 

CONSIGLIO DI STATO 01508/2015, con cui venivano modificati alcuni articoli delle norme tecniche di 

attuazione del Piano; 

 

CONSIDERATO che in data 19 marzo 2025 si è riunita la Consulta del Lago di Montorfano alla presenza dei 

Sindaci dei Comuni di Montorfano e di Capiago Intimiano, in cui sono state condivise le linee di indirizzo 

dell’aggiornamento del Piano Integrato consistenti in sintesi in: 

• Adeguamento norme della riserva  

• Aggiornamento Habitat e Specie tutelate 

• Aggiornamento Misure di Conservazione 

• Aggiornamento e adeguamento Obiettivi e Azioni di Piano 

 

DATO ATTO che con DETERMINAZIONE N. 288 DEL 12/12/2024 del Direttore del Parco veniva approvato il 

Contratto Specifico n. 7 (CIG. specifico B410861EEB) in seno all’Accordo Quadro con un unico operatore 

per l’affidamento dei servizi di supporto specialistico e di assistenza tecnica al Parco Regionale della Valle 

del Lambro CIG: 9775102D58 - stipulato con Scrittura Pubblica n. 115/2023 - Estremi registrazione Serie 1T 

Numero 31650 del 10/10/2023. Con cui veniva affidato alla società Centro Tecnico Naturalistico STP srl le 

attività tecniche inerenti la stesura della documentazione inerente all’aggiornamento del Piano di gestione 

integrato della Riserva Naturale – ZSC IT 2020004 “Lago di Montorfano”.  

 

RITENUTO pertanto di dover dare attuazione a quanto previsto dalla D.G.R. n. 9/761 del 10/11/2010 – 

“Allegato 1S Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e 

programmi (VAS) - Piano della Riserva Naturale Regionale”; 

 

DATO ATTO che, per quanto riguarda la procedura di verifica di assoggettabilità a VAS del Piano della 



Riserva, devono essere individuati: 

− l’Autorità Proponente; 

− l’Autorità Procedente; 

− l’autorità Competente per la VAS; 

− i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati; 

− il pubblico interessato; 

− le modalità di informazione e comunicazione; 

 

VISTA la DELIBERA del Consiglio di Gestione n. 113 del 14/12/2023 con cui veniva dato avvio al 

procedimento relativo all’aggiornamento del Piano di gestione della Riserva Naturale Lago di Montorfano; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

Ad unanimità di voti, 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le Linee di Indirizzo della procedura di revisione del Piano della Riserva Naturale Lago 

di Montorfano e del Piano della ZSC IT2020004 Lago di Montorfano (Piano integrato); 

 

2. DI DARE ATTO che la procedura di verifica di assoggettabilità a VAS del Piano integrato della Riserva 

Naturale Lago di Montorfano ZSC IT2020004 verrà espletata nel rispetto di quanto previsto dalla D.G.R. 

n. 9/761 del 10/11/2010 Allegato 1s Modello metodologico procedurale e organizzativo della 

valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) - Piano della Riserva Naturale Regionale; 

 

3. DI DARE ATTO che è individuata quale Autorità Proponente il Parco Regionale della Valle del Lambro in 

qualità di Ente Gestore dell’area nella persona del Presidente Marco Ciceri; 

 

4. DI DARE ATTO che è individuata quale Autorità Procedente il Dr. Saverio D’Ambrosio Direttore del Parco 

Regionale della Valle del Lambro; 

 

5. DI DARE ATTO che è individuata quale Autorità Competente l’Arch. Leopoldo Motta responsabile 

dell’Ufficio Urbanistica del Parco Regionale della Valle del Lambro; 

 

6. DI INDIVIDUARE i seguenti “Soggetti competenti in materia ambientale ed enti territorialmente 

interessati;” riconoscendo all’Autorità Procedente la facoltà di procedere a modifiche e/o integrazioni 

nell’elenco proposto: 

− ARPA – Dipartimento di Como; 

− ATS Como; 

− Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Como, Lecco, Monza- Brianza, 

Pavia, Sondrio e Varese; 

− Regione Lombardia: D.G. Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste; 

− D.G. Ambiente e Clima, D.G. Territorio e Sistemi Verdi; 

− UTR Insubria - Como; 

− ERSAF sede centrale; 

− Provincia di Como (Settore Risorse Naturali e Pianificazione Territoriale, Settore Agricoltura, 

Ambiente, Caccia e Pesca); 



− Parco Regionale della Spina Verde, Parco Regionale delle Groane e della Brughiera Briantea; 

− Comuni di Montorfano e di Capiago Intimiano; 

− Comuni confinanti (Albate, Lipomo, Tavernerio, Albese con Cassano, Orsenigo, Alzate, Senna 

Comasco); 

− Gruppo Carabinieri Forestale di Como; 

− Autorità di Bacino del Fiume Po; 

− Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi Minori; 

 
7. DI INDIVIDUARE nel “Pubblico” i seguenti soggetti, o portatori di interesse in materia ambientale, 

forestale, agricola ed economica, riconoscendo all’Autorità Procedente la facoltà di procedere a 
modifiche e/o integrazioni nell’ elenco proposto: 

− Associazioni ambientaliste: Legambiente, CAI, WWF, LIPU, FAI, Italia Nostra, Associazione L’Ontano, 

Associazione il Gambero; 

− A.P.S. COMO F.I.P.S.A.S; 

− Camera di Commercio della Provincia di Como; 

− Associazioni di categoria agricole: Confagricoltura, CIA, Coldiretti, Associazione Provinciale Allevatori, 

SISA; Federazione Provinciale Coltivatori Diretti Como; Unione Provinciale Agricoltori Como; 

− Confesercenti Como; Unione Artigiani della Provincia di Como; Unione Provinciale Commercio 

Turismo e Servizi Como; Confindustria Como; 

− Associazione delle imprese di utilizzazione boschiva; 

− Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggistici e Conservatori della Provincia di Como; Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Como; Collegio dei Geometri della Provincia di Como; Collegio Periti 

Industriali della Provincia di Como; Ordine dei Geologi della Lombardia; Ordine degli Agronomi e 

forestali della Provincia di Como; 

− Golf Club Villa d’Este; 

− Enel, Terna, Edison; 

− Sindacati (CGIL – Como; CISL – Como; UIL – Como); 

− Istituzioni e Associazioni operanti sui territori comunali interessati (gruppi Protezione civile, AIB, GEV); 

− Ente di Gestione terreni privati Lago di Montorfano; 

− Proprietari privati dei mappali ricadenti nella Riserva; 

 
8. DI DEFINIRE le modalità di informazione e di comunicazione del processo secondo le seguenti disposizioni: 

− pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento di revisione del Piano e di verifica di 

assoggettabilità a VAS (allegato 1): sull’Albo Pretorio e sul sito web del Parco Regionale della Valle del 

Lambro, su almeno un quotidiano locale e sul sito web SIVAS di Regione Lombardia; 

− predisposizione di apposito spazio di consultazione e divulgazione sul sito web del Parco Regionale 

della Valle del Lambro, nel quale verrà resa disponibile tutta la documentazione tecnico- 

amministrativa prodotta durante il processo di elaborazione di revisione del Piano e di verifica di 

assoggettabilità a VAS. In tale spazio saranno inoltre pubblicati tutti i principali avvisi e le 

convocazioni, e illustrate le modalità di interlocuzione e confronto con le Autorità Proponente, 

Procedente e Competente, al fine di rendere rapido ed efficace il processo partecipativo da parte dei 

soggetti interessati e coinvolti; 

− utilizzo dei principali mezzi di posta (ordinaria ed elettronica) e comunicazione per assicurare 

tempestività ed efficacia nel recapito delle comunicazioni; 

− per poter dare maggior informazione possibile sul territorio della Riserva si provvederà ai sensi 

dell’art. 8 comma 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii. a rendere noto l’avviso di avvio del procedimento 

contenente gli elementi di cui al comma 2 art. 8 della stessa L. 241/90 mediante pubblicazione 



all’Albo Pretorio e sul sito web dei Comuni di Capiago Intimiano e Montorfano e su almeno un 

quotidiano locale; 

 
9. DI DARE ATTO che le modalità operative prevederanno: 

− l’elaborazione del rapporto preliminare della proposta di piano della riserva contenente le 

informazioni e i dati necessari alla verifica degli effetti significativi sull’ambiente, sulla salute umana e 

su patrimonio culturale, facendo riferimento ai criteri dell’allegato II della Direttiva; 

− la messa a disposizione del rapporto preliminare e avvio della verifica; 

− la convocazione della conferenza di verifica; 

− la definizione del parere inerente alla decisione in merito alla verifica di assoggettabilità alla VAS; 

− la predisposizione della messa a disposizione dell’informativa contenente le conclusioni adottate. 

 
10. DI DEMANDARE all’Autorità Procedente l’espletamento delle successive fasi istruttorie, informative e di 

convocazione dei momenti di confronto e della Conferenza di Verifica, al fine di rendere il processo di VAS 

conforme a quanto espresso nella presente delibera e a quanto stabilito dalle normative vigenti in 

materia di Valutazione Ambientale Strategica. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/8/2000 n°267); 

CON VOTI: unanimi espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 



PARCO VALLE LAMBRO

Pareri

41

APPROVAZIONE LINEE INDIRIZZO AGGIORNAMENTO PIANO GESTIONE INTEGRATO RISERVA
NATURALE E ZSC IT2020004 LAGO MONTORFANO, NOMINA E INDIVIDUAZIONE SOGGETTI
INTERESSATI AVVIO PROCEDIMENTO VAS

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Saverio D'Ambrosio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/03/2025Data

Parere Favorevole

Miriam Iannelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
CICERI MARCO 

IL DIRETTORE/SEGRETARIO 
D'AMBROSIO SAVERIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Parco Regionale della Valle del Lambro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:


